第 120 回 JUNBA 理事会議事要旨

1. 日時・場所

日時：2017 年 4 月 12 日（水）14:00～16:00

場所：JSPS サンフランシスコ研究連絡センター内会議室

2. 出席者

早稲田大学（服部副会長）、九州大学（松尾理事、稲澤氏）、名古屋大学（神山理事）、

龍谷大学(山崎理事)、大阪大学（長谷川氏、樺澤氏）、桜美林大学（丸山氏）、奈良先端科

学技術大学院大学（三宅氏）、鹿児島大学（江木氏）、在サンフランシスコ日本国総領事館

（玉川氏）、JSPS（田宮事務局長、大島、中村、大山）

3. 議事

議事に先立ち、第 119 回理事会議事要旨案を了承した。

【 審議事項 】

 (1) JUNBA 理事の交代について（案）

   大阪大学北米センターのセンター長が、樺澤氏から長谷川氏に交代したこと、桜美林学園

    アメリカ財団のエグゼクティブ・ディレクターが堂本氏から丸山氏に交代したことに伴い、

    長谷川氏及び丸山氏が理事として選出された。

 (2) 報告会の開催について

   事務局より、資料 2 に基づき説明があった。今後の JUNBA の活動について、JUNBA 加盟大

  学と米国大学との大学間交流や共同研究等を目指し、総領事館や JSPS の類似の説明会と連携

  しながら、米国大学や米国人研究者に対して JUNBA 加盟大学の教育研究力をアピールする説

  明会を開催することとし、今月中に JSPS 本部に再提出することとなっている今年度の予算に

  係る企画書の作成については、事務局に一任された。

 (3) 第 11 回 JUNBA 総会について（案）

     事務局より、資料 3 に基づき、総会の開催時期について、今年度の予算が確定する 6 月以

  降に開催する旨提案があり、各理事の予定を勘案して、6 月 9 日（金）17：00 から開催する

  こととした。なお、同日 15：00 から 6 月の理事会を開催することも決定した。

   また、場所については、龍谷大学バークレーセンター開催を第一希望とし、龍谷大学山﨑

  理事と後日相談することとした。本センターでの開催が難しい場合は、JSPS サンフランシス

  コ研究連絡センター内会議室で開催することとした。

【 報告事項 】

   (4) 各拠点からの活動報告

   事務局から、資料 4 に基づき、8 月までの活動予定について各理事から説明があった。

  (5) その他

   事務局より ACTFL の出展について、前回理事会で配布した参考資料１を再配布し、参加大

  学数を確定する必要があるため、参加を希望する大学は、4 月 30 日までに事務局に連絡する

  ことを改めて依頼した。

   また、次回の第 121 回理事会は、各理事の予定を勘案して、5 月 17 日（水）14：00 から開

  催することとした。

                                        以上